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 The business year of Magallanes Value Investors UCITS (the "SICAV") begins on January 1 
and terminates on December 31 of each year. 

 Annual report, including audited financial statements, for the end of each financial year are 
established as at December 31 of each year. In addition, unaudited semi-annual reports are 
established as per the last day of the month of June. 

 Annual reports, including audited financial statements, are published within 4 months following 
the end of the accounting year and unaudited semi-annual reports are published within 
2 months following the end of period to which they refer. 

 The Net Asset Value ("NAV") per Share of each Share Class within each sub-fund is made 
public at the offices of the SICAV, the Management Company and the Administrative Agent on 
each NAV calculation day. 

 A detailed schedule of changes in the securities portfolios for the year ended 
December 31, 2023 for the different sub-funds is available free of charge upon request at the 
registered office of the SICAV. 

 The annual reports, including audited financial statements, and the unaudited semi-annual 
reports are available to Shareholders free of charge at the registered office of the SICAV, from 
the Depositary Bank and from any Paying Agent or Representative in the countries in which the 
SICAV is marketed i.e.: Belgium, Germany, France, Spain, Switzerland and United-Kingdom. 
 

 Sustainable Finance Disclosure Regulation ("SFDR") 
 
In accordance with Article 50 (2) of Commission Delegated Regulation (EU) 2022/1288, a
description of the following is included in the corresponding SFDR appendix. 

For sub-funds categorized as financial products as referred to in Article 8 of SFDR, that 
promote, among other characteristics, environmental or social characteristics, the extent to 
which environmental or social characteristics are met. 
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Offer in Switzerland Representative  

 

The Swiss Representative is FundPartner Solutions (Suisse) SA, 60, route des Acacias, CH-1211 

Geneva 73, Switzerland. 

 Paying Agent 

 

The paying agent in Switzerland is Banque Pictet & Cie SA, with registered office at 60, route des 

Acacias, CH-1211 Geneva 73, Switzerland. 

 Place of distribution of reference documents 

 

The latest Prospectus, the key information documents, the Articles of Incorporation, the annual 

report, including audited financial statements, and unaudited semi-annual report of the SICAV, 

and a breakdown of the purchases and sales of the SICAV can be obtained free of charge from 

the registered office of the Representative in Switzerland. 
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MAGALLANES VALUE INVESTORS UCITS - EUROPEAN EQUITY 

Investment Policy 

The investment philosophy of MAGALLANES VALUE INVESTORS UCITS implies buying 

cheap companies under the principles of value investing. We understand value investing as the 

discipline of buying businesses that trade below their real, intrinsic or fundamental value, and 

wait the necessary time until eventually the market catches up with value. We dedicate the 

majority of our time in studying the companies, understanding their business models and 

calculating their fundamental value. 

Annual Report 

MAGALLANES VALUE INVESTORS UCITS - EUROPEAN EQUITY´S NAV per unit (Share 

Class R) increased by +21.01% during the year 2023. During the same period the MSCI Europe 

Net TR increased by +15.83% (Reinvestment of net dividends included). 

After a strong initial rebound from the shocks from the depths of the COVID-19 pandemic, the 

pace of recovery has moderated. According to the latest World Economic Outlook by the 

International Monetary Fund ("IMF") from last October, global growth is forecasted to slow from 

3.5% in 2022 to 3.0% in 2023 and 2.9% in 2024. This compares to the annual average global 

growth of 3.8% for the period 2000-19.  

Russia´s invasion of Ukraine in 2022 and the outbreak of the Israel-Hamas war are 

humanitarian tragedies. These terrible geopolitical events together with the tensions between 

the US and China regarding Taiwan are worsening global trade and consequently negatively 

impacting the world economy. 

The pace of growth is uneven. Europe`s growth lags behind the United States, whose economy 

surprised on the upside, with resilient consumption and investment. On the other hand, 

Europe’s economy is close to a standstill as its biggest economy Germany is suffering from 

weak international demand and German manufacturers of machinery and equipment are finding 

themselves in a competitive disadvantage due to higher energy prices in Europe. Germany`s 

economy which shrank already in the third quarter of 2023 is expected to enter a technical 

recession (two consecutive quarters of declining economic output) in the fourth quarter.  

For the euro area, which decreased by 0.1% in the latest quarter, the IMF still expects an overall 

growth of 0.7% for the whole year 2023 which compares to a growth of 3.3% for 2022. Many 

emerging market economies proved quite resilient and surprised on the upside, with the notable 

exception of China, still facing headwinds from its real estate crisis. 

One of the current bright spots is the easing of inflation. The unprecedented tightening of global 

monetary conditions, the US Federal Reserve Bank ("FED") increased its official rates during 

2023 by 100 bps to 5.25%-5.50%, while the European Central Bank ("ECB") hiked their rates by 

200 bps to 4.5% to combat decades-high inflation, is beginning to show its success. Headline 

inflation is coming down massively and monetary policy might be less restrictive in the quarters 

ahead. In the US, inflation fell back to 3.1% from 6.5% in December 2022 and in the euro zone, 

inflation is currently at 2.4%, compared with 9.2% at the end of last year. The current evolution 

of inflation opens the door for rate cuts in 2024.  
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In this context, the yield of the US 10 Year Treasury Bond finished 2023 almost unchanged, at 

3.88%. But volatility during the year was huge, reaching a low of 3.25% in March and a high of 

5% in October. The German 10 Year Government Bond, the Benchmark in Europe, closed the 

year at a yield of 2.00%, this compares to a level of 2.53% one year ago and a high of 3% 

during 2023. 

After a difficult start in 2023, dominated by the banking crisis in the US and the collapse of the 

regional bank Silicon Valley Bank, followed in Europe by the collapse of the Swiss bank Credit 

Suisse, subsequentially absorbed by its local rival UBS with the support of the Swiss authorities, 

principal stock markets performed very strongly in the period under review, from 

December 31, 2022 to December 31, 2023.  

The MSCI Europe has increased by +12.7%, the Spanish IBEX 35 has gained +22.8% while the 

S&P 500 showed a very strong performance of +24.2%, in local currencies. Especially US mega 

tech stocks, the so-called Magnificent Seven stocks performed extremely strongly and are 

responsible for ¾ of the S&P 500`s rise in 2023. Consequently, the standout winner was the 

technology-laden Nasdaq with a performance of +43.4%.  

Structure of the sub-fund 

The sub-fund closes the year with an investment level of 91.64% and a total of 35 companies. 

The sub-fund has a bias towards the industrial, financial and consumer cyclical sectors. Such 

sectors are mainly represented through holdings like Covestro AG, Commerzbank AG and 

Renault SA. Top ten holdings account for 40.07% of the fund.  

As a result of the holdings in the sub-fund the exposure to Germany, France and Netherlands is 

greater compared to other countries. These three countries represent 46.64% of the fund 

(including ArcelorMittal in Netherlands). 

A 24.37% of the companies in the sub-fund does not exceed a market cap of EUR 5 billion. A 

67.26% of the fund is invested in companies with market cap of over EUR 5 billion.  

Current investment level of the sub-fund seems to be appropriate for us. The number of 

companies in the fund will not significantly change in the medium term.  

Sustainability Report 

The sub-fund promotes environmental or social characteristics, without having an explicit 

sustainable objective.  

During the reporting period, we have noticed an improvement on some of the main indicators 

followed by the sub-fund to comply with the Environmental and Social characteristics it 

promotes. 

In this sense, as of December 31, 2023, >50% of our portfolio companies have improved their 

Trucost Carbon Scorecard (tons CO2), one third of our portfolio companies have improved their 

percentage of female board directors and >40% of our portfolio companies have improved their 

percentage of independent board directors.  
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The sub-fund excludes the following sectors: adult entertainment/pornography, weapons of 

mass destruction, anti-personnel landmines, gambling, casinos, and specifically sectors related 

to Chinese military companies included as "Sanctioned Companies" under order 13959 of 

November 12, 2020, updated on January 13, 2021. Complementary to this, the sub-fund could 

also exclude investment in companies, following a "company-by-company" approach, if they 

showed a deterioration in their ESG ratings and policies. 

As of December 31, 2023, the sub-fund doesn´t maintain any position on the abovementioned 

sectors.  

The sub-fund manager uses its own evaluation methodology based on information obtained or 

published by the companies in which it invests, punctually supported by external ESG analysis 

suppliers. The result is an internal and aggregated ESG scoring which will then be translated 

into an adjustment in valuation in the investment process, increasing or reducing (penalizing/ 

rewarding) the cost of capital of those companies with the worst/best ESG score. 

As of December 31, 2023, one third of our portfolio companies have improved their internal 

ESG rating. 

Regarding the level of engagement with companies, there is a continuous and active 

monitorization and control of ESG criteria, and regular meetings are held with the companies, 

where, in addition to economic, financial, and strategic factors, ESG issues are addressed to 

analyze their level of commitment and vocation for improvement, as well as the measures taken 

to achieve the environmental and social objectives promoted by the product. 

As of December 31, 2023, we maintained 406 meetings with companies where we addressed 

both financial and ESG issues. 

ANNEX: Returns by sub-fund classes as of December 31, 2023 

 
 
January 2024 

Established by MAGALLANES VALUE INVESTORS S.A. S.G.I.I.C 

Approved by the Board of Directors of the SICAV  

FUND NAV 3 M 6 M 2023 SINCE INCEPTION
 1INVESTMENT LEVEL

Magallanes European Equity Lux "R" 194,5849   4,50% 6,15% 21,01% 106,99% 91,6%

European benchmark 6,44% 4,24% 15,83% 72,40%

Magallanes European Equity Lux "I" 202,8833   4,65% 6,44% 21,67% 131,90% 91,6%

European benchmark 6,44% 4,24% 15,83% 88,59%

Magallanes European Equity Lux "P" 208,6931   4,74% 6,63% 22,10% 108,69% 91,6%

European benchmark 6,44% 4,24% 15,83% 61,66%

Magallanes European Equity Lux "ING" 145,5100   4,60% 7,61% 19,12% 45,51% 91,6%

European benchmark 6,32% 5,26% 13,13% 36,88%
1 

Class R 29/ 01/ 2016; Class I 12/ 02/ 2016; Class P 31/ 12/ 2015; Class ING 17/ 01/ 2018. Returns net of fees. European benchmark: MSCI Europe Net TR.
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MAGALLANES VALUE INVESTORS UCITS - IBERIAN EQUITY 

Investment Policy 

The investment philosophy of MAGALLANES VALUE INVESTORS UCITS implies buying 

cheap companies under the principles of value investing. We understand value investing as the 

discipline of buying businesses that trade below their real, intrinsic or fundamental value, and 

wait the necessary time until eventually the market catches up with value. We dedicate the 

majority of our time in studying the companies, understanding their business models and 

calculating their fundamental value. 

Annual Report 

MAGALLANES VALUE INVESTORS UCITS - IBERIAN EQUITY´S NAV per unit (Class R) 

increased by +13.64% in 2023. During the same period the Index comprised of 80% MSCI 

Spain TR Net & 20% MSCI Portugal TR Net increased by +22.58% (Reinvestment of net 

dividends included). 

After a strong initial rebound from the shocks from the depths of the COVID-19 pandemic, the 

pace of recovery has moderated. According to the latest World Economic Outlook by the IMF 

from last October, global growth is forecasted to slow from 3.5% in 2022 to 3.0% in 2023 and 

2.9% in 2024. This compares to the annual average global growth of 3.8% for the period 2000–

19.  

Russia´s invasion of Ukraine in 2022 and the outbreak of the Israel-Hamas war are 

humanitarian tragedies. These terrible geopolitical events together with the tensions between 

the US and China regarding Taiwan are worsening global trade and consequently negatively 

impacting the world economy. 

The pace of growth is uneven. Europe`s growth lags behind the United States, whose economy 

surprised on the upside, with resilient consumption and investment. On the other hand, 

Europe’s economy is close to a standstill as its biggest economy Germany is suffering from 

weak international demand and German manufacturers of machinery and equipment are finding 

themselves in a competitive disadvantage due to higher energy prices in Europe. Germany`s 

economy which shrank already in the third quarter of 2023 is expected to enter a technical 

recession (two consecutive quarters of declining economic output) in the fourth quarter.  

For the euro area, which decreased by 0.1% in the latest quarter, the International Monetary 

Fund ("IMF”) still expects an overall growth of 0.7% for the whole year 2023 which compares to 

a growth of 3.3% for 2022. Many emerging market economies proved quite resilient and 

surprised on the upside, with the notable exception of China, still facing headwinds from its real 

estate crisis.  
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One of the current bright spots is the easing of inflation. The unprecedented tightening of global 

monetary conditions, the Federal Reserve Bank ("FED") increased its official rates during 2023 

by 100 bps to 5.25%-5.50%, while the European Central Bank ("ECB") hiked their rates by 200 

bps to 4.5% to combat decades-high inflation, is beginning to show its success. Headline 

inflation is coming down massively and monetary policy might be less restrictive in the quarters 

ahead. In the US, inflation fell back to 3.1% from 6.5% in December 2022 and in the euro zone, 

inflation is currently at 2.4%, compared with 9.2% at the end of last year. The current evolution 

of inflation opens the door for rate cuts in 2024.  

In this context, the yield of the US 10 Year Treasury Bond finished 2023 almost unchanged, at 

3.88%. But volatility during the year was huge, reaching a low of 3.25% in March and a high of 

5% in October. The German 10 Year Government Bond, the Benchmark in Europe, closed the 

year at a yield of 2.00%, this compares to a level of 2.53% one year ago and a high of 3% 

during 2023.   

After a difficult start in 2023, dominated by the banking crisis in the US and the collapse of the 

regional bank Silicon Valley Bank, followed in Europe by the collapse of the Swiss bank Credit 

Suisse, subsequentially absorbed by its local rival UBS with the support of the Swiss authorities, 

principal stock markets performed very strongly in the period under review, from 

December 31, 2022 to December 31, 2023.  

The MSCI Europe has increased by +12.7%, the Spanish IBEX 35 has gained +22.8% while the 

S&P 500 showed a very strong performance of +24.2%, in local currencies. Especially US mega 

tech stocks, the so-called Magnificent Seven stocks performed extremely strongly and are 

responsible for three quarters of the S&P 500`s rise in 2023. Consequently, the standout winner 

was the technology-laden Nasdaq with a performance of +43.4%.  

Structure of the sub-fund 

The sub-fund closes the year with an investment level of 93.85% and a total of 27 Spanish and 

Portuguese companies.  

The sub-fund maintains its exposure towards the industrial, financial and consumer cyclical 

sectors. May we highlight, among others, holdings like Gestamp, Grupo Catalana Occidente 

and Ibersol. Top ten holdings account for 47.46% of the sub-fund. 

Spain accounts for 74.35% of the total investment of the sub-fund and Portugal represents 

19.49% (including ArcelorMittal in Spain). 

The prevailing size of the companies in the sub-fund does not exceed a market cap of 

EUR 3 billion, accounting for 57.52% of the sub-fund. A 36.33% of the sub-fund is invested in 

companies with market cap of over EUR 3 billion. 

Current investment level of the sub-fund seems appropriate to be for us. The number of 

companies in the sub-fund will not significantly change in the medium term.  
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Sustainability Report 

The sub-fund promotes environmental or social characteristics, without having an explicit 

sustainable objective.  

During the reporting period, we have noticed an improvement on some of the main indicators 

followed by the sub-fund to comply with the Environmental and Social characteristics it 

promotes. 

In this sense, as of December 31, 2023, one third of our portfolio companies have improved 

their Trucost Carbon Scorecard (tons CO2), >40% of our portfolio companies have improved 

their percentage of female board directors and >25% of our portfolio companies have improved 

their percentage of independent board directors.  

The sub-fund excludes the following sectors: adult entertainment/pornography, weapons of 

mass destruction, anti-personnel landmines, gambling, casinos, and specifically sectors related 

to Chinese military companies included as "Sanctioned Companies" under order 13959 of 

November 12, 2020, updated on January 13, 2021. Complementary to this, the sub-fund could 

also exclude investment in companies, following a "company-by-company" approach, if they 

showed a deterioration in their ESG ratings and policies. 

As of December 31, 2023, the sub-fund doesn´t maintain any position on the abovementioned 

sectors.  

The sub-fund manager uses its own evaluation methodology based on information obtained or 

published by the companies in which it invests, punctually supported by external ESG analysis 

suppliers. The result is an internal and aggregated ESG scoring which will then be translated 

into an adjustment in valuation in the investment process, increasing or reducing (penalizing/ 

rewarding) the cost of capital of those companies with the worst/best ESG score. 

As of December 31, 2023, >40% of our portfolio companies have improved their internal ESG 

rating. 

Regarding the level of engagement with companies, there is a continuous and active 

monitorization and control of ESG criteria, and regular meetings are held with the companies, 

where, in addition to economic, financial, and strategic factors, ESG issues are addressed to 

analyze their level of commitment and vocation for improvement, as well as the measures taken 

to achieve the environmental and social objectives promoted by the product. 

As of December 31, 2023, we maintained 406 meetings with companies where we addressed 

both financial and ESG issues. 
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ANNEX: Returns by sub-fund classes as of December 31, 2023 

 

 

February 2024 

Established by MAGALLANES VALUE INVESTORS S.A. S.G.I.I.C 

Approved by the Board of Directors of the SICAV 

FUND NAV 3 M 6 M 2023 SINCE INCEPTION
 1INVESTMENT LEVEL

Magallanes Iberian Equity Lux "R" 143,5820   0,87% 2,27% 13,64% 43,58% 93,8%

Iberian benchmark 7,47% 7,29% 24,62% 39,69%

Magallanes Iberian Equity Lux "I" 149,7734   1,01% 2,55% 14,25% 49,77% 93,8%

Iberian benchmark 7,47% 7,29% 24,62% 39,69%
1 

Class R 31/ 12/ 2015; Class I 31/ 12/ 2015. Returns net of fees. Iberian benchmark: 80% Ibex35 Net TR + 20% PSI20 Net TR. 
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Report of the Réviseur d’Entreprises Agréé / Auditor's report 

To the Shareholders of 

MAGALLANES VALUE INVESTORS UCITS 
Société d'investissement à Capital Variable 
15, avenue J.F. Kennedy 
L-1855 Luxembourg  

Opinion 

We have audited the financial statements of MAGALLANES VALUE INVESTORS UCITS (the “SICAV”) and of each 
of its sub-funds, which comprise the statement of net assets and the statement of investments and other net 
assets as at December 31, 2023 and the statement of operations and changes in net assets for the year then 
ended, and notes to the financial statements, including a summary of significant accounting policies. 

In our opinion, the accompanying financial statements give a true and fair view of the financial position of the 
SICAV and of each of its sub-funds as at December 31, 2023, and of the results of their operations and changes 
in their net assets for the year then ended in accordance with Luxembourg legal and regulatory requirements 
relating to the preparation and presentation of the financial statements 

Basis for Opinion 

We conducted our audit in accordance with the Law of 23 July 2016 on the audit profession (Law of 23 July 
2016) and with International Standards on Auditing (ISAs) as adopted for Luxembourg by the Commission de 
Surveillance du Secteur Financier (CSSF). Our responsibilities under the Law of 23 July 2016 and ISAs as 
adopted for Luxembourg by the CSSF are further described in the "Responsibilities of the réviseur d’entreprises 
agréé for the Audit of the Financial Statements" section of our report. We are also independent of the SICAV in 
accordance with the International Code of Ethics for Professional Accountants, including International 
Independence Standards, issued by the International Ethics Standards Board for Accountants (IESBA Code) as 
adopted for Luxembourg by the CSSF together with the ethical requirements that are relevant to our audit of 
the financial statements, and have fulfilled our other ethical responsibilities under those ethical requirements. 
We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our 
opinion. 

Other information 

The Board of Directors of the SICAV is responsible for the other information. The other information comprises 

the information stated in the annual report but does not include the financial statements and our report of the 

"réviseur d’entreprises" agréé thereon. 

Our opinion on the financial statements does not cover the other information and we do not express any form 
of assurance conclusion thereon. 
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Report of the Réviseur d’Entreprises Agréé / Auditor's report  (continued) 

In connection with our audit of the financial statements, our responsibility is to read the other information and, 
in doing so, consider whether the other information is materially inconsistent with the financial statements or 
our knowledge obtained in the audit or otherwise appears to be materially misstated. If, based on the work we 
have performed, we conclude that there is a material misstatement of this other information, we are required to 
report this fact. We have nothing to report in this regard. 

Responsibilities of the Board of Directors of the SICAV for the Financial Statements 

The Board of Directors of SICAV is responsible for the preparation and fair presentation of the financial 

statements in accordance with Luxembourg legal and regulatory requirements relating to the preparation and 

presentation of the financial statements, and for such internal control as the Board of Directors of the SICAV 

determines is necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material 

misstatement, whether due to fraud or error.  

In preparing the financial statements, the Board of Directors of SICAV is responsible for assessing the SICAV’s 

ability to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the 

going concern basis of accounting unless the Board of Directors of the SICAV either intends to liquidate the 

SICAV or to cease operations, or has no realistic alternative but to do so. 

Responsibilities of the "Réviseur d’Entreprises Agréé" for the Audit of the Financial Statements 

The objectives of our audit are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a 
whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue a report of the "réviseur 
d’entreprises agréé" that includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a 
guarantee that an audit conducted in accordance with the Law dated 23 July 2016 and with ISAs as adopted for 
Luxembourg by the CSSF will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise 
from fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be 
expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements. 

As part of an audit in accordance with the Law dated July 23, 2016 and with ISAs as adopted for Luxembourg 
by the CSSF, we exercise professional judgment and maintain professional skepticism throughout the audit. We 
also: 

• Identify and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to 

fraud or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain audit 

evidence that is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detecting a 

material misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting from error, as fraud may 

involve collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override of internal control. 

  



  

 

 

 

 
17 

 

  

 

 

Report of the Réviseur d’Entreprises Agréé / Auditor's report (continued) 

• Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures 

that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the 

effectiveness of the SICAV’s internal control. 

• Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting 

estimates and related disclosures made by the Board of Directors of the SICAV. 

• Conclude on the appropriateness of the Board of Directors of the SICAV use of the going concern basis 

of accounting and, based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related 

to events or conditions that may cast significant doubt on the SICAV’s ability to continue as a going 

concern. If we conclude that a material uncertainty exists, we are required to draw attention in our 

report of the "réviseur d’entreprises agréé" to the related disclosures in the financial statements or, if 

such disclosures are inadequate, to modify our opinion. Our conclusions are based on the audit 

evidence obtained up to the date of our report of the "réviseur d’entreprises agréé". However, future 

events or conditions may cause the SICAV to cease to continue as a going concern.  

• Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements, including the 

disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transactions and events in a 

manner that achieves fair presentation. 

We communicate with those charged with governance regarding, among other matters, the planned scope and 
timing of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in internal control that we 
identify during our audit. 
 
For Deloitte Audit, Cabinet de Révision Agréé 
 
 
 
 
 
 
 
Nicolas Hennebert, Réviseur d’Entreprises Agréé 
Partner 
 
 
 
March 21, 2024 
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COMBINED MAGALLANES VALUE 

INVESTORS UCITS - 

EUROPEAN EQUITY 

MAGALLANES VALUE 

INVESTORS UCITS - 

IBERIAN EQUITY 

 
EUR EUR EUR 

    
ASSETS    

Investments in securities at acquisition cost (note 2.f) 748,813,819.83 711,812,389.37 37,001,430.46 

Net unrealised gain/loss on investments 69,879,968.10 74,755,359.54 -4,875,391.44 

Investments in securities at market value (note 2.d) 818,693,787.93 786,567,748.91 32,126,039.02 
    
Cash at banks (note 2.d) 825,587.23 709,774.75 115,812.48 

Bank deposits 76,101,068.62 74,001,068.62 2,100,000.00 

Interest receivable, net 14,315.46 13,930.46 385.00 

 895,634,759.24 861,292,522.74 34,342,236.50 
    
    
LIABILITIES    

Investment management fees payable (note 6) 2,965,379.01 2,831,948.45 133,430.56 

"Taxe d’abonnement" payable (note 3) 61,552.26 58,797.17 2,755.09 

Other fees payable (note 9) 215,129.72 208,688.60 6,441.12 

 3,242,060.99 3,099,434.22 142,626.77 
    

TOTAL NET ASSETS AS AT DECEMBER 31, 2023 892,392,698.25 858,193,088.52 34,199,609.73 

TOTAL NET ASSETS AS AT DECEMBER 31, 2022 524,693,596.11 491,620,941.05 33,072,655.06 

TOTAL NET ASSETS AS AT DECEMBER 31, 2021 455,146,135.85 410,782,896.57 44,363,239.28 

 



MAGALLANES VALUE INVESTORS UCITS 

 

Statement of operations and changes in net assets  
for the year ended December 31, 2023  
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COMBINED MAGALLANES VALUE 
INVESTORS UCITS - 
EUROPEAN EQUITY 

MAGALLANES VALUE 
INVESTORS UCITS - 

IBERIAN EQUITY 

 
EUR EUR EUR 

    
NET ASSETS AT THE BEGINNING OF THE YEAR 524,693,596.11 491,620,941.05 33,072,655.06 
    
INCOME    

Dividends, net (note 2.g) 17,472,487.94 15,885,930.18 1,586,557.76 

Bank interest (note 2.g) 1,720,111.38 1,696,534.47 23,576.91 

 19,192,599.32 17,582,464.65 1,610,134.67 
    
EXPENSES    

Investment management fees (note 6) 10,654,557.50 10,096,248.73 558,308.77 

Depositary fees, bank charges and interest (note 8) 256,294.05 243,420.02 12,874.03 

Professional fees, audit fees and other expenses 620,510.10 548,174.00 72,336.10 

Administrative Agent fees (note 7) 302,921.92 288,375.36 14,546.56 

"Taxe d’abonnement" (note 3) 225,835.25 213,920.95 11,914.30 

Transaction fees (note 2.h) 497,511.31 484,904.88 12,606.43 

 12,557,630.13 11,875,043.94 682,586.19 
    
NET INVESTMENT INCOME 6,634,969.19 5,707,420.71 927,548.48 

Net realised gain on sales of investments (note 2.e) 15,123,836.20 14,766,123.38 357,712.82 

Net realised gain on foreign exchange 48,425.02 48,425.02 0.00 

Net realised loss on forward foreign exchange contracts -12,769.00 -12,769.00 0.00 
    
NET REALISED GAIN 21,794,461.41 20,509,200.11 1,285,261.30 
    
Change in net unrealised appreciation:    

- on investments 104,988,024.53 101,694,367.18 3,293,657.35 
    
INCREASE IN NET ASSETS AS A RESULT OF OPERATIONS 126,782,485.94 122,203,567.29 4,578,918.65 

Proceeds from subscriptions of shares 510,129,358.79 502,777,454.59 7,351,904.20 

Cost of shares redeemed -269,212,742.59 -258,408,874.41 -10,803,868.18 
    
NET ASSETS AT THE END OF THE YEAR 892,392,698.25 858,193,088.52 34,199,609.73 
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Sub-fund 

       Class 

Currency Number of shares 

outstanding 

 

31.12.2023 

Net asset value 

per share 

 

31.12.2023 

Net asset value 

per share 

 

31.12.2022 

Net asset value 

per share 

 

31.12.2021 

MAGALLANES VALUE INVESTORS UCITS - EUROPEAN EQUITY 

 R EUR 1,888,555.34 194.58 160.79 152.85 

 I EUR 1,730,610.39 202.88 166.74 157.65 

 I GBP GBP 239,023.56 145.51 122.15 109.01 

 P EUR 476,575.16 208.69 170.92 161.03 

MAGALLANES VALUE INVESTORS UCITS - IBERIAN EQUITY 

 R EUR 130,612.20 143.58 126.35 129.46 

 I EUR 103,129.50 149.77 131.09 133.59 
 

 
 
 

Sub-fund and Share Class Shares outstanding - 

beginning of year 

Shares issued Shares redeemed Shares outstanding - 

end of year 

MAGALLANES VALUE INVESTORS UCITS - EUROPEAN EQUITY 

 R 1,310,103.52 1,189,255.44 -610,803.62 1,888,555.34 

 I 1,362,725.44 1,050,736.62 -682,851.67 1,730,610.39 

 I GBP 276,107.16 56,922.81 -94,006.41 239,023.56 

 P 91,999.67 402,068.56 -17,493.07 476,575.16 

      

MAGALLANES VALUE INVESTORS UCITS - IBERIAN EQUITY 

 R 156,127.36 33,509.04 -59,024.20 130,612.20 

 I 101,809.45 19,083.63 -17,763.58 103,129.50 
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Description Currency Quantity Market value (note 2) % of net assets

TRANSFERABLE SECURITIES ADMITTED TO AN OFFICIAL STOCK EXCHANGE LISTING OR DEALT IN ON ANOTHER REGULATED MARKET 

SHARES   
 

AUSTRIA 
 

KAPSCH TRAFFICCOM EUR 77,491.00 694,319.36 0.08

ROSENBAUER INTERNATIONAL EUR 45,568.00 1,312,358.40 0.15

VIENNA INSURANCE GROUP EUR 459,712.00 12,182,368.00 1.42

  14,189,045.76 1.65

CAYMAN ISLANDS 
 

SHELF DRILLING NOK 3,777,861.00 9,765,832.02 1.14

  9,765,832.02 1.14

FRANCE 
 

BOUYGUES EUR 495,636.00 16,911,100.32 1.97

CARREFOUR EUR 1,320,859.00 21,880,029.34 2.55

FORVIA EUR 1,542,328.00 31,494,337.76 3.67

RENAULT EUR 996,459.00 36,774,319.40 4.29

SAVENCIA EUR 215,198.00 11,835,890.00 1.38

  118,895,676.82 13.86

GERMANY  

COMMERZBANK EUR 3,561,836.00 38,325,355.36 4.47

COVESTRO EUR 811,642.00 42,757,300.56 4.97

EVONIK INDUSTRIES EUR 810,196.00 14,988,626.00 1.75

HEIDELBERGMAT EUR 293,056.00 23,719,952.64 2.76

KION GROUP EUR 712,805.00 27,564,169.35 3.21

METRO EUR 1,607,628.00 10,144,132.68 1.18

VOLKSWAGEN PFD EUR 148,406.00 16,591,790.80 1.93

  174,091,327.39 20.27

GREECE  

EUROBANK ERGASIAS SERVICES & HOLDINGS EUR 12,885,883.00 20,746,271.63 2.42

  20,746,271.63 2.42

IRELAND  

C&C GROUP GBP 7,434,775.00 13,093,006.95 1.53

  13,093,006.95 1.53

ITALY 
 

TELECOM ITALIA SAVING -NC- EUR 77,081,818.00 23,348,082.67 2.72

UNICREDIT EUR 1,601,000.00 39,328,565.00 4.58

  62,676,647.67 7.30

JERSEY 
 

WIZZ AIR HOLDINGS PLC GBP 856,364.00 21,850,640.89 2.55

  21,850,640.89 2.55



MAGALLANES VALUE INVESTORS UCITS - EUROPEAN 
EQUITY 

 

Statement of investments and other net assets 
as at December 31, 2023 (expressed in EUR) (continued) 
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Description Currency Quantity Market value (note 2) % of net assets

LUXEMBOURG 
 

ARCELORMITTAL EUR 1,148,135.00 29,478,366.13 3.43

  29,478,366.13 3.43

MARSHALL ISLANDS 
 

SCORPIO TANKERS USD 166,639.00 9,171,816.98 1.07

  9,171,816.98 1.07

NETHERLANDS 
 

ING GROUP EUR 2,303,000.00 31,150,378.00 3.63

OCI EUR 953,832.00 25,028,551.68 2.92

SIGNIFY EUR 715,325.00 21,688,654.00 2.53

STELLANTIS EUR 1,467,484.00 31,037,286.60 3.62

  108,904,870.28 12.70

NORWAY 
 

AKER BP NOK 1,190,453.00 31,357,036.84 3.65

  31,357,036.84 3.65

POLAND 
 

ORANGE POLSKA PLN 10,985,746.00 20,586,781.87 2.40

  20,586,781.87 2.40

SWEDEN 
 

HUSQVARNA 'B' SEK 1,771,387.00 13,203,654.74 1.54

SKF 'B' SEK 1,634,283.00 29,551,417.24 3.44

  42,755,071.98 4.98

SWITZERLAND 
 

AVOLTA CHF 561,994.00 19,995,892.91 2.33

  19,995,892.91 2.33

UNITED KINGDOM 
 

ANTOFAGASTA GBP 1,492,577.00 28,929,024.43 3.37

EASYJET GBP 5,468,794.00 32,186,872.20 3.75

NOBLE CORP 'A' DKK 636,859.00 27,893,566.16 3.25

  89,009,462.79 10.37

TOTAL INVESTMENTS  786,567,748.91 91.65

CASH AT BANKS 
  

709,774.75 0.08

BANK DEPOSITS 
  

74,001,068.62 8.62

OTHER NET LIABILITIES 
  

-3,085,503.76 -0.35

TOTAL NET ASSETS  858,193,088.52 100.00
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Geographical and industrial classification of investments 
as at December 31, 2023  

Geographical classification 

(in % of net assets)  

Germany 20.27 

France 13.86 

Netherlands 12.70 

United Kingdom 10.37 

Italy 7.30 

Sweden 4.98 

Norway 3.65 

Luxembourg 3.43 

Jersey 2.55 

Greece 2.42 

Poland 2.40 

Switzerland 2.33 

Austria 1.65 

Ireland 1.53 

Cayman Islands 1.14 

Marshall Islands 1.07 

 91.65 
 

Industrial classification 

(in % of net assets)  

Banks and credit institutions 15.10 

Automobiles 13.66 

Chemicals 9.64 

Construction of machines and appliances 8.19 

Transport and freight 7.37 

Oil 6.90 

Communications 5.12 

Retail and supermarkets 4.88 

Construction and building materials 4.73 

Metals and minings 3.43 

Stainless steel 3.37 

Food and soft drinks 2.56 

Electronics and electrical equipment 2.53 

Tobacco and alcohol 1.53 

Insurance 1.42 

Public utilities 1.14 

Utilities 0.08 

 91.65 
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Statement of investments and other net assets 
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Description Currency Quantity Market value (note 2) % of net assets

TRANSFERABLE SECURITIES ADMITTED TO AN OFFICIAL STOCK EXCHANGE LISTING OR DEALT IN ON ANOTHER REGULATED MARKET 

SHARES   
 

LUXEMBOURG 
 

ARCELORMITTAL EUR 46,818.00 1,202,052.15 3.51

  1,202,052.15 3.51

PORTUGAL 
 

CORTICEIRA AMORIM EUR 62,946.00 575,326.44 1.68

CTT - CORREIOS DE PORTUGAL EUR 323,550.00 1,129,189.50 3.30

IBERSOL SGPS EUR 263,710.00 1,761,582.80 5.15

NOS SGPS EUR 381,568.00 1,221,017.60 3.57

SEMAPA EUR 148,166.00 1,985,424.40 5.81

  6,672,540.74 19.51

SPAIN 
 

AENA EUR 6,630.00 1,087,983.00 3.18

ALMIRALL EUR 79,509.00 669,863.33 1.96

APPLUS SERVICES EUR 203,480.00 2,034,800.00 5.95

BANKINTER EUR 195,688.00 1,134,207.65 3.32

CAIXABANK SA EUR 347,500.00 1,294,785.00 3.79

CIA DE DISTRIBUCION INTEGRAL LOGISTA EUR 38,186.00 934,793.28 2.73

FAES FARMA EUR 104,632.00 330,637.12 0.97

GESTAMP AUTOMOCION EUR 533,828.00 1,872,668.62 5.48

GRUPO CATALANA OCCIDENTE EUR 46,881.00 1,448,622.90 4.24

IBERPAPEL GESTION EUR 71,099.00 1,279,782.00 3.74

INDITEX INDUSTRIA DE DISENO TEXTIL EUR 29,100.00 1,147,413.00 3.36

INTERNATIONAL CONSOLIDATED AIRLINES EUR 765,000.00 1,362,465.00 3.98

LINEA DIRECTA ASEGURADORA EUR 757,531.00 644,658.88 1.88

LINGOTES ESPECIALES EUR 24,811.00 151,843.32 0.44

MAPFRE EUR 694,796.00 1,349,988.63 3.95

METROVACESA EUR 164,498.00 1,329,143.84 3.89

MIQUEL Y COSTAS Y MIQUEL EUR 138,262.00 1,628,726.36 4.76

PROSEGUR (CIA DE SEGURIDAD) EUR 610,954.00 1,075,279.04 3.14

PROSEGUR CASH EUR 1,903,732.00 1,022,304.08 2.99

REPSOL EUR 109,564.00 1,473,635.80 4.31

SOL MELIA INTERNATIONAL EUR 164,068.00 977,845.28 2.86

  24,251,446.13 70.92

TOTAL INVESTMENTS  32,126,039.02 93.94

CASH AT BANKS 
  

115,812.48 0.34

BANK DEPOSITS 
  

2,100,000.00 6.14

OTHER NET LIABILITIES 
  

-142,241.77 -0.42

TOTAL NET ASSETS  34,199,609.73 100.00

 



MAGALLANES VALUE INVESTORS UCITS - IBERIAN 
EQUITY 
 

The accompanying notes form an integral part of these financial statements. 
 

 
25 

 

  

 

 

Geographical and industrial classification of investments 
as at December 31, 2023  

Geographical classification 

(in % of net assets)  

Spain 70.92 

Portugal 19.51 

Luxembourg 3.51 

 93.94 
 

Industrial classification 

(in % of net assets)  

Insurance 10.07 

Transport and freight 9.47 

Utilities 9.09 

Paper and forest products 8.50 

Gastronomy 8.01 

Construction and building materials 7.49 

Automobiles 5.92 

Oil and gas 4.31 

Aeronautics and astronautics 3.98 

Real Estate Shares 3.89 

Holding and finance companies 3.79 

Communications 3.57 

Metals and minings 3.51 

Retail and supermarkets 3.36 

Banks and credit institutions 3.32 

Pharmaceuticals and cosmetics 2.93 

Tobacco and alcohol 2.73 

 93.94 
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NOTE 1 GENERAL 

MAGALLANES VALUE INVESTORS UCITS (the "SICAV") is an open-ended investment 
company organised under the laws of Luxembourg as a Société d'Investissement à Capital 
Variable (SICAV), incorporated on December 3, 2015 under the form of a public limited liability 
company (société anonyme) under part I of the amended law of December 17, 2010, (the "2010 
Law"), on undertakings for collective investment, as amended ("UCI"). The SICAV is registered 
with the Luxembourg trade and companies register under number B202078. 

Its deed of incorporation was published in the Memorial C ("Memorial"), on December 15, 2015. 
The SICAV is subject to the provisions of the 2010 Law and of the law of August 10, 1915 on 
commercial companies, as amended, insofar as the 2010 Law does not derogate therefrom. 
The registration of the SICAV pursuant to the 2010 Law constitutes neither approval nor 
disapproval by any Luxembourg authority as to the adequacy or accuracy of the current 
Prospectus or as to the assets held in the various sub-funds. 

FundPartner Solutions (Europe) S.A., a public limited company (société anonyme) with 
registered office at 15, avenue J.F. Kennedy, L-1855 Luxembourg, Grand Duchy of 
Luxembourg, was appointed Management Company of the SICAV as at the incorporation of the 
SICAV. It is a Management Company within the meaning of Chapter 15 of the 2010 Law. 

a) Sub-funds in activity 

As at December 31, 2023, the SICAV includes two sub-funds in activity: 

- MAGALLANES VALUE INVESTORS UCITS - EUROPEAN EQUITY, denominated in Euro (EUR), 
- MAGALLANES VALUE INVESTORS UCITS - IBERIAN EQUITY, denominated in Euro (EUR). 

b) Significant events and material changes 

On September 26, 2023, the Board of Directors has suggested to move the sub-fund 
MAGALLANES VALUE INVESTORS UCITS - IBERIAN EQUITY as a feeder of the 
corresponding Spanish sub fund. 

c) Share Classes 

Share Classes offered to investors are presented in the special section of the current 
Prospectus of the SICAV. 
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NOTE 2 SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES  

a) Presentation of financial statements 

The financial statements are prepared in accordance with generally accepted accounting 
principles and presented in accordance with the legal reporting requirements applicable in 
Luxembourg relating to UCI. 

b) Conversion of foreign currencies for each sub-fund 

Cash at banks, other net assets as well as the market value of the investment portfolio in 
currencies other than the currency of the sub-fund are converted into the base currency of the 
sub-fund at the exchange rate prevailing at the closing date. 

Income and expenses in currencies other than the base currency of the sub-fund are converted 
into the base currency of the sub-fund at the exchange rate applicable on the transaction date. 

Resulting foreign exchange gains and losses are included in the statement of operations and 
changes in net assets. 

c) Combined financial statements 

The combined financial statements of the SICAV are expressed in Euro ("EUR") and are equal 
to the sum of the corresponding items of the different sub-funds denominated in currencies 
other than EUR, converted into EUR at the exchange rates prevailing at the closing date. 

d) Valuation of assets 

1. Transferable securities or money market instruments quoted or traded on an official stock 
exchange or any other regulated market, are valued on the basis of the last known price as of 
the relevant valuation day, and, if the securities or money market instruments are listed on 
several stock exchanges or regulated markets, the last known price of the stock exchange 
which is the principal market for the security or money market instrument in question, unless 
these prices are not representative. 

2. For transferable securities or money market instruments not quoted or traded on an official 
stock exchange or any other regulated market, and for quoted transferable securities or money 
market instruments, but for which the last known price as of the relevant valuation day is not 
representative, valuation is based on the probable sales price estimated prudently and in good 
faith by the Board of Directors of the SICAV. 

3. Units and shares issued by Undertakings for Collective Investments in Transferable 
Securities ("UCITS") or UCI are valued at their last available NAV as of the relevant valuation 
day. 

4. Accrued interest on securities is taken into account if it is not reflected in the share price. 

5. Cash is valued at nominal value, plus accrued interest. 
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6. All other securities and other permissible assets as well as any of the above mentioned 
assets for which the valuation in accordance with the above paragraphs would not be possible 
or practicable, or would not be representative of their probable realisation value, are valued at 
probable realisation value, as determined with care and in good faith pursuant to procedures 
established by the Board of Directors of the SICAV. 

7. All assets denominated in a currency other than the reference currency of the respective 
sub-fund/class are converted at the mid-market conversion rate as of the relevant valuation day 
between the reference currency and the currency of denomination. 

e) Net realised gain/loss on sales of investments 

The net realised gain/loss on sales of investments are calculated on the basis of the weighted 
average cost of investment sold. 

f) Acquisition cost of securities 

The cost of investments in securities denominated in currencies other than the base currency of 
the different sub-funds is calculated at the exchange rate prevailing on the acquisition date. 

g) Income 

Dividends are recorded net of withholding tax at ex-date. Interest is recorded on an accrual 
basis. 

h) Transaction fees 

The transaction fees represent the costs incurred by each sub-fund in connection with 
purchases and sales of investments.  

Transaction fees include brokerage fees, bank commissions, foreign tax, depositary fees and 
other transaction fees. They are included in the statement of operations and changes in net 
assets. 

NOTE 3 "TAXE D’ABONNEMENT" 

In accordance with current Luxembourg Law, the SICAV is not subject to any tax on income, 
capital gains tax or wealth tax. However, income collected by the SICAV on securities in its 
portfolios may be subject to withholding tax, which in normal circumstances, cannot be 
reclaimed. 

Nevertheless, the SICAV’s net assets are subject to a subscription tax of 0.05% per annum 
payable at the end of each calendar quarter and calculated on the basis of the SICAV’s total net 
assets at the end of the relevant quarter; such tax is reduced to 0.01% per annum in respect of 
Share Classes comprising institutional investors only (as per article 174(2) of the 2010 Law). 
This tax is not applicable for the portion of the assets of a sub-fund invested in other 
Luxembourg undertakings for collective investment already subject to "taxe d’abonnement". 
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NOTE 4 SUBSCRIPTION, REDEMPTION AND CONVERSION OF SHARES 

Shareholders or prospective investors may subscribe for a Share Class in a sub-fund at a 

subscription price per share equal to: 

(a) the initial subscription price where the subscription relates to the initial subscription period, 

the initial subscription date or the Share Class launch date; or 

(b) the NAV per share as of the valuation day on which the subscription is effected where the 

subscription relates to a subsequent offering (other than the initial subscription period, the 

initial subscription date or the Share Class launch date) of shares of an existing Share 

Class in an existing sub-fund. 

A Shareholder who redeems his/her/its shares will receive an amount per share redeemed 

equal to the NAV per share as of the applicable valuation day for the relevant Share Class in 

the relevant sub-fund, less, as the case may be, the redemption fee as stipulated in the relevant 

special section of the Prospectus and any tax or duty imposed on the redemption of the shares. 

No additional subscription fee or redemption fee is charged for any of the sub-funds. 

NOTE 5 MANAGEMENT COMPANY FEES 

Since January 1, 2023, the Management Company is entitled to receive out of the assets of 

each Share Class within each sub-fund a management company fee of up to: 

• From 0-500 million: 0.05% p.a. on the average of the value of the NAV of the relevant 

Share Class over the relevant exercise and is payable quarterly in arrears with a 

minimum of EUR 20,000 p.a. per sub-fund; 

• Above 500 million: 0.04% p.a. on the average of the value of the NAV of the relevant 

Share Class over the relevant exercise and is payable quarterly in arrears with a 

minimum of EUR 20,000 p.a. per sub-fund. 

It is included in the statement of operations under the caption "Professional fees, audit fees and 

other expenses". 

NOTE 6 INVESTMENT MANAGEMENT FEES 

The Investment Manager is entitled to an investment management fee at the following rates: 

Share Class R, I and I GBP shares: up to 2.00% p.a. 
Share Class P shares: up to 1.00% p.a. 

The investment management fee is based on the average of the value of the NAV of the 

relevant Share Class over the relevant period and is payable monthly in arrears. 

NOTE 7 ADMINISTRATIVE AGENT FEES 

Since January 1, 2023, the Administrative Agent is entitled to receive out of the assets of each 

Share Class within each sub-fund an administrative agent fee of up: 
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• From 0-500 million: 0.05% p.a. on the average of the value of the NAV of the relevant 

Share Class over the relevant exercise and is payable quarterly in arrears with a 

minimum fee not exceeding EUR 10,000 p.a. per sub-fund; 

• From 500 million-1 billion: 0.04% p.a. on the average of the value of the NAV of the 

relevant Share Class over the relevant exercise and is payable quarterly in arrears with 

a minimum fee not exceeding EUR 10,000 p.a. per sub-fund; 

• Above 1 billion: 0.03% p.a. on the average of the value of the NAV of the relevant 

Share Class over the relevant exercise and is payable quarterly in arrears with a 

minimum fee not exceeding EUR 10,000 p.a. per sub-fund. 

NOTE 8 DEPOSITARY FEES 

Since January 1, 2023, the Depositary Bank is entitled to receive out of the assets of each 

Share Class within each sub-fund a depositary fee of up to: 

• From 0-200 million: 0.05% p.a. on the average of the value of the NAV of the relevant 

Share Class over the relevant exercise and is payable quarterly in arrears with a 

minimum fee not exceeding EUR 10,000 p.a. per sub-fund; 

• From 200-700 million: 0.04% p.a. on the average of the value of the NAV of the 

relevant Share Class over the relevant exercise and is payable quarterly in arrears with 

a minimum fee not exceeding EUR 10,000 p.a. per sub-fund; 

• Above 700 million: 0.03% p.a. on the average of the value of the NAV of the relevant 

Share Class over the relevant exercise and is payable quarterly in arrears with a 

minimum fee not exceeding EUR 10,000 p.a. per sub-fund. 

NOTE 9 OTHER FEES PAYABLE 

As at December 31, 2023, other fees payable include mainly management company, 
administration, depositary and audit fees. 

NOTE 10 SWING PRICING 

The SICAV may, at its discretion, make a dilution adjustment to the Net Asset Value per shares. 

To mitigate the effect of dilution the Net Asset Value per share may be adjusted on any 

valuation day. Adjustments are however be limited to a maximum of 2.5% of the then applicable 

Net Asset Value per Share. The Net Asset Value of each Class in the sub-fund is calculated 

separately but any dilution adjustment affects in percentage terms the Net Asset Value of each 

Class in an identical manner. 

For the year ended December 31, 2023, none of the sub-funds used the swing pricing 

mechanism. 

NOTE 11 SUBSEQUENT EVENT 

No significant event occurred after the year-end. 
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Pursuant to the "Guidelines on the calculation and disclosure of the total expense ratio (TER) of 
collective investment schemes" of May 16, 2008 (version of August 5, 2021) of the Asset 
Management Association Switzerland ("AMAS"), the Company is obliged to publish a TER for the 
latest 12-month period. 

The TER is defined as the ratio between the total operating expenses (operating charges primarily 
consist of management and investment advisory fees, depositary fees, bank charges and interest, 
service fees, performance fees, taxes and duties) and the relevant sub-fund’s / share class’ 
average NAV (calculated on the basis of the daily average of the total net assets for the relevant 
year) expressed in its reference currency. 

For the period from January 1, 2023 to December 31, 2023, the TER was: 

 Class Currency Annualised TER including 
performance fees 

Annualised TER excluding 
performance fees 

MAGALLANES VALUE INVESTORS UCITS - EUROPEAN EQUITY 

 R EUR 1.96% 1.96% 

 I EUR 1.41% 1.41% 

 I GBP GBP 1.16% 1.16% 

 P EUR 1.06% 1.06% 

MAGALLANES VALUE INVESTORS UCITS - IBERIAN EQUITY 

 R EUR 2.06% 2.06% 

 I EUR 1.52% 1.52% 
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The performance per share class was calculated by comparing the net assets per share as at 
December 31, 2023 with the net assets per share as at December 31, 2022. 

The performance was calculated at the end of each period according to the "Guidelines on the 
The performance was calculated by us at the end of each financial year according to the 
"Guidelines on the calculation and publication of performance data of collective investment 
schemes" of May 16, 2008 (version of August 5, 2021) of the Asset Management Association 
Switzerland ("AMAS"). 

The performance given is based on historical data, which is no guide to current or future 
performance. Commissions and fees levied for the issue or redemption of shares, as applicable, 
have not been taken into account in this performance calculation. 

As at December 31, 2023, performances were the following: 

 Class Currency Performance 
for the financial year 

ending 
December 31, 2023 

 Performance 
for the financial year 

ending 
December 31, 2022 

 Performance 
for the financial year 

ending 
December 31, 2021 

 

MAGALLANES VALUE INVESTORS UCITS - EUROPEAN EQUITY 

 R EUR 21.01%  5.20%  23.17%  

 I EUR 21.67%  5.77%  23.80%  

 I GBP GBP 19.12%  12.05%  16.14%  

 P EUR 22.10%  6.14%  24.26%  

MAGALLANES VALUE INVESTORS UCITS - IBERIAN EQUITY 

 R EUR 13.64%  -2.40%  17.93%  

 I EUR 14.25%  -1.87%  18.53%  
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1. REMUNERATION OF THE MEMBERS OF THE MANAGEMENT COMPANY 

The Management Company has adopted a Remuneration Policy which is in accordance with 
the principles established by the law of May 10, 2016, amending the law of December 17, 2010 
(the "2010 Law"). 

The financial year of the Management Company ends on December 31 of each year. 

The table below shows the total amount of the remuneration for the financial year ended as at 
December 31, 2023, split into fixed and variable remuneration, paid by the Management 
Company to its staff. 

The table has been prepared taking into consideration point 162 of section 14.1 of the European 
Securities and Market Authority ("ESMA") remuneration guidelines relating to the confidentiality 
and data protection in presenting the remuneration information. 

 Number of 
beneficiaries  

Total 
remuneration 

(EUR)  

Fixed 
remuneration 

(EUR) 

Variable  
remuneration (target or 
discretionary bonuses, 

parts remuneration) 
(EUR) 

Total remuneration paid 
by the Management 
Company during the 
year 2023 
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93,134 

 
 

66,125 

 
 

27,009 

 

Additional explanation : 

• The beneficiaries reported are composed of the risk takers (including the 4 Conducting 
Officers) and the staff of the Management Company dedicated to Management 
Company activities for all the Funds under management, remunerated by the 
Management Company. In addition, the Management Company did not remunerate 
directly the staff of the Investment Manager, but rather ensured that the Investment 
Manager complies with the Remuneration Policy requirements itself. 
 

• The benefits have been attributed according to criteria such as level of seniority, 
hierarchic level, or other eligibility criteria, not taking into account performance criteria, 
and are thus excluded from the fixed or variable remuneration figures provided above. 

 

• Total fixed and variable remuneration disclosed is based on apportionment of Asset 
Under Management represented by the SICAV. 

 

• The 2023 annual review outcome showed no exception. 
 

• There have been no changes to the adopted remuneration policy since its 
implementation. 

2. INFORMATION ON RISK MEASUREMENT 

The sub-funds’ global risk exposure is monitored by using the Commitment approach. In that 
respect, financial derivatives instruments are converted into their equivalent position in the 
underlying asset. The global risk exposure shall not exceed the sub-fund’s NAV. 
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3. SECURITIES FINANCING TRANSACTIONS REGULATION ("SFTR") 

As at December 31, 2023, the SICAV is in the scope of the requirements of the Regulation (EU) 
2015/2365 on transparency of Securities Financing Transactions and of Reuse. Nevertheless, 
no corresponding transactions were carried out during the year referring to the financial 
statements.  



MAGALLANES VALUE INVESTORS UCITS 

 

Sustainable Finance Disclosure Regulation ("SFDR") (Unaudited 
Appendix IV)  

 

 

 

 
35 

 

  

 

On November 27, 2019, Regulation (EU) 2019/2088 of the European Parliament and of the 
Council on sustainability-related disclosures in the financial services sector was published (the 
"SFDR"). The SFDR aims to increase the harmonization of, and transparency towards the end 
investors with regard to, the integration of sustainability risks, the consideration of adverse 
sustainability impacts, the promotion of environmental or social characteristics and sustainable 
investment by requiring pre-contractual and ongoing disclosures to end investors.  

The SFDR provides high-level definitions and distinguishes between several categorizations of 
products including "Article 8 products" which are financial products that promote, among other 
characteristics, environmental or social characteristics, or a combination of those 
characteristics, provided that the companies in which the investments are made follow good 
governance practices ("SFDR Article 8 Products") and "Article 9 products" which are products 
that have sustainable investment as their objective ("SFDR Article 9 Products"). 

The following sub-funds of MAGALLANES VALUE INVESTORS UCITS are categorized as 
financial products falling under the scope of the following SFDR articles as at 
December 31, 2023: 

Sub-fund Current SFDR categorization as at  
31.12.2023 

MAGALLANES VALUE INVESTORS UCITS - 
EUROPEAN EQUITY 

Article 8 product 

MAGALLANES VALUE INVESTORS UCITS - IBERIAN 
EQUITY 

Article 8 product 

 



ANNEX IV 

Template periodic disclosure for the financial products referred to in Article 8, paragraphs 1, 2 

and 2a, of Regulation (EU) 2019/2088 and Article 6, first paragraph, of Regulation (EU) 2020/852 

Product name: MAGALLANES VALUE INVESTORS UCITS - EUROPEAN EQUITY 

Legal entity identifier: 222100Z0VBNN3MAC6G14 

Environmental and/or social characteristics 
 

Sustainable 
investment means an 
investment in an 
economic activity that 
contributes to an 
environmental or social 
objective, provided that 
the investment does not 
significantly harm any 
environmental or social 
objective and that the 
investee companies 
follow good governance 
practices. 

Did this financial product have a sustainable investment objective? 

 

Yes 
 

No 

It made sustainable investments 
with an environmental 
objective: {}% 

It promoted Environmental/Social 
(E/S) characteristics and while it did 
not have as its objective a sustainable 
investment, it had a proportion of _% of 
sustainable investments 

 
in economic activities that 

qualify as environmentally 

sustainable under the EU 

Taxonomy 

 

with an environmental objective 

in economic activities that 

qualify as environmentally 

sustainable under the EU 

Taxonomy 

 
   
The EU Taxonomy is a 
classification system 
laid down in Regulation 
(EU) 2020/852, 
establishing a list of 
environmentally 
sustainable economic 
activities. That 
Regulation does not lay 
down a list of socially 
sustainable economic 
activities. Sustainable 
investments with an 
environmental objective 
might be aligned with 
the Taxonomy or not. 

in economic activities that 
do not qualify as 
environmentally 
sustainable under the EU 
Taxonomy 

with an environmental 
objective in economic 
activities that do not qualify 
as environmentally 
sustainable under the EU 
Taxonomy 

 with a social objective 

It made sustainable 
investments with a social 
objective: _%  

It promoted E/S characteristics, but 
did not make any sustainable 
investments 

 



 

To what extent were the environmental and/or social characteristics promoted 
by this financial product met? 

 

The environmental (adaptation to climate change, pollution, prevention and control, as 
well as sustainable use and protection of resources) and social characteristics (reduction 
of reputational risk, prevention of workplace accidents, human talent attraction and 
retention) promoted by this product are progressing satisfactorily.  

Regarding exclusions, we have specific sector restrictions: we would never invest in 
adult entertainment/pornography, weapons of mass destruction, anti-personnel 
landmines, gambling or casinos, as we understand such activities contribute nothing to 
the progress of society, rather the opposite. On top of this, we may also have 
company-per-company exclusions. 

Exclusions: 

We understand that there are certain activities that contribute nothing to the progress 
of society, rather the opposite. In such cases we consider the exclusion as an 
appropriate tool in accordance with good ESG practices. For instance, the following 
sectors are excluded: adult entertainment/pornography, weapons of mass destruction, 
anti-personnel landmines, gambling or casinos. 

Complementary to this, we could also exclude investment in companies, in a “company-
by-company” approach, if they showed a deterioration in their ESG ratings and 
policies. We will not invest in companies that we believe are not sustainable, have no 
good policies of governance, do not consider its impact on the environment and/or are 
not committed to employees, customers, suppliers, and society. 

As an example, several companies have been discarded during our internal analysis 
due to ESG issues: 

- when we analyzed the German giant Bayer, one of the factors that discouraged us to 

invest in the company was glyphosate issue. As reported by the media, this component 

seems to have cause people to develop cancer, so it was a clear and problematic social 

issue. 

- we discarded several investment ideas such as Portugal Telecom, Dia or Abengoa 

partially due to governance issues. When we analyzed those companies, we were not 

comfortable with the people who managed them, based in their (bad) professional 

track-record. 

ESG integration 

The investment process takes into account sustainability risks and is based on internal 
analysis, punctually supported by third-party analysis.  

We integrate ESG criteria into the investment philosophy via sector exclusion 
(pornography, gambling, or antipersonnel mines), company per company exclusion (if 
they show a deterioration in their ESG ratings and policies) and an in-house ESG 
assessment, with an internal ESG scoring based on our fundamental analysis (we have 
a ESG section in our company analysis notes) and external (independent and expert) 
ESG analysis providers’ scores.  

 



 In this way, we reach an E, S and G scoring for each of our companies. Afterwards we 
calculate, according to sector materiality, an internal and aggregated ESG scoring 
which will translate into an adjustment in valuation in the investment process by 
increasing or reducing (penalizing/ rewarding) the cost of capital of those companies 
with the worst/best ESG score, as shown in the following table: 

ESG scoring (1 best, 10 worst) Cost of equity adjustment 

1 - 2.8 -15% 

2.8 - 4.6 -7.5% 

4.6 - 6.4  0% 

6.4 - 8.2 7.5% 

8.2 - 10 15% 

 

Such adjustment will positively or negatively impact the upside potential of the 
company in question. Thus, those companies developing excellent ESG policies and 
showing a better performance versus peers are rewarded, and those who are more 
deficient are punished. 

 

 

Sustainability 
indicators measure 
how the environmental 
or social characteristics 
promoted by the 
financial product are 
attained. 

 How did the sustainability indicators perform? 

 

 

As stated in the PCD, the fund promotes the following characteristics:   

- Environmental: adaptation to climate change, pollution prevention and control, as well 

as sustainable use and protection of resources.   

- Social: reduction of reputational risk, prevention of workplace accidents, human talent 

attraction and retention.   

Prior indicators were stated in the PCD; but when reporting measuring performance, 
we can only report the real information available from our companies, thus using the 
indicators mentioned in Annex IV: 

 

ENVIRONMENTAL  

1. Climate change adaption Carbon footprint 

2 Pollution prevention and control 
Non-renewable energy  / emissions of air 
pollution 

3. Sustainable use and protection of 
resources Emissions to water / hazardous waste 

 

 

 



 

SOCIAL  

4. Reputational risk reduction Lack of processes & compliance mechanisms 

5. Prevention of accidents at work & 
attracting and retaining talent  

Rate of accidents / number of days lost 

 

Depending on the information from the companies, reporting may not always be 
available for all indicators stated in the PCD, so such alignment is not possible. The 
other option would be to change the PCD indicators each year, but we find this more 
misleading.  

 

Clarity is the 3-rd party provider for all indicators measured.  

 

…and compared to previous periods? 

We have seen a positive evolution of both Environmental and Social indicators. 

Carbon footprint (measured in tons CO2e/MM € invested) has been reduced in 
more than 40% from 2022. Pollution prevention and control perform positively 
(with emissions of air pollution down 20% year-over-year) and there has been a 
more sustainable use of resources, with a decline of 15% in emissions to water. 

Regarding reputational risk, all the companies in the portfolio have processes and 
compliance mechanisms to monitor compliance. Number of days lost due to injuries 
or accidents have declined significantly, close to 50% from 2022. 

 

 

 

 

 

 

ENVIRONMENTAL 

CHARACTERISTICS 
METRIC MEASUREMENT 20 23 Source 

Climate chance adootion C arboo footorint tons CO2e / EUR M invested l .427,33 Claritv 
~are o noo -renew ao1e energy co nsumption ana non-renew ao1e ene rgy 

Po llut ion prevent ion and contro l pro d uction o i investee companies fro m non-rene w able ene rgy so urces percent age 77, 25% C larity 

tons o f a ir po11 ut anh / EUR 

Emissions o f a i r po llut ants M invested 3,0 5 Clarity 
tons o t em issions1 i:u "' M 

Sustainable use and prote ctioo Emissions to w ater invested 0,00 46 C larit y 

o f resources tons o f ha zardo us w aste / 

Haz ardo us w ast e rat io EUR M invested 3, 3 1 Ctaritv 

SOCIAL CHARACTERISTICS METRIC MEASUREMENT 2023 Source 

Laci< o t processes one comp 1ance me01an1sms to morntor comp11ance w1tn UN 

Reputo t ional risk reduction Global Compact principle$ and O ECD G uide lines for Mu lt inati0t1a l Enterprises percent a~e 0,00% Clarit y 

Pre11ent i0t1 o f accidents a t work Rat e o f accident s 
and attracting and reta ining 

acciaents / mi i0t1 nours 

worked 3,38 Clarity 

human t alent Numb er o f days lo st to injur ies, accidents, f at alities o r illne ss working days lost / yea r 24.287,83 Clarity 

• 



ENVIRONMENTAL 
CHARACTERISTICS METRIC MEASUREMENT 2023 2022 

Sourc
e 

Climate change adaption Carbon footprint 
tons CO2e/ EUR 

M invested 1.427,33 2.449,81 
Clarit

y 

Pollution prevention and 
control 

Share of non-
renewable energy 
consumption and 
non-renewable 

energy production 
of investee 

companies from 
non-renewable 
energy sources 

percentage 77,25% 77,03% 
Clarit

y 

  
Emissions of air 

pollutants 

tons of air 
pollutants/ EUR M 

invested 3,05 3,83 
Clarit

y 

Sustainable use and protection 
of resources Emissions to water 

tons of 
emissions/EUR M 

invested 0,0046 0,0054 
Clarit

y 

  
Hazardous waste 

ratio 

tons of hazardous 
waste / EUR M 

invested 3,31 3,07 
Clarit

y 

SOCIAL CHARACTERISTICS          

Reputational risk reduction 

Lack of processes 
and compliance 
mechanisms to 

monitor compliance 
with UN Global 

Compact principles 
and OECD 

Guidelines for 
Multinational 
Enterprises 

percentage 0,00% 2,00% 
Clarit

y 

Prevention of accidents at 
work and attracting and 
retaining human talent 

Rate of accidents 
accidents / million 

hours worked 
3,38 3,25 

Clarit
y 

  
Number of days lost 
to injuries, accidents, 
fatalities or illness 

working days lost 
/ year 

24.287,8
3 

44.838,8
6 

Clarit
y 

 

  

 What were the objectives of the sustainable investments that the 

financial product partially made and how did the sustainable 

investment contribute to such objectives? 

          Not applicable. 

Principal adverse 
impacts are the most 
significant negative 
impacts of investment 
decisions on 
sustainability factors 
relating to 
environmental, social 
and employee matters, 
respect for human 
rights, anti‐corruption 
and anti‐bribery 
matters. 

How did the sustainable investments that the financial product 

partially made not cause significant harm to any environmental or 

social sustainable investment objective? 

         Not applicable. 

How were the indicators for adverse impacts on sustainability 
factors taken into account? 

         Not applicable. 

Were sustainable investments aligned with the OECD Guidelines for 
Multinational Enterprises and the UN Guiding Principles on Business and 
Human Rights?  

         Not applicable. 



  

 

 The EU Taxonomy sets out a “do not significant harm” principle by which Taxonomy-
aligned investments should not significantly harm EU Taxonomy objectives and is 
accompanied by specific Union criteria. 

The “do no significant harm” principle applies only to those investments underlying the 
financial product that take into account the EU criteria for environmentally sustainable 
economic activities. The investments underlying the remaining portion of this financial 
product do not take into account the EU criteria for environmentally sustainable 
economic activities. 

 
Any other sustainable investments must also not significantly harm any environmental 
or social objectives. 

  

 

How did this financial product consider principal adverse impacts on 
sustainability factors? 

 Not applicable. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

What were the top investments of this financial product? 

 

The list includes the 
investments constituting 
the greatest 
proportion of 
investments of the 
financial product during 
the reference period 
which is the year ended 
31.12.2023 (quarterly 
data). 

 

Description Economic sector Country 

% of 

Investments 

UNICREDIT 

Banks and credit 

institutions Italy 4.73% 

COVESTRO Chemicals Germany 4.67% 

RENAULT Automobiles France 4.58% 

COMMERZBANK 

Banks and credit 

institutions Germany 4.51% 

HEIDELBERGMAT 

Construction and building 

materials Germany 4.04% 

FORVIA Automobiles France 3.59% 

ING GROUP 

Banks and credit 

institutions Netherlands 3.47% 

ARCELORMITTAL  Metals and minings Luxembourg 3.41% 

AKER BP  Oil Norway 3.40% 

EASYJET Transport and freight United Kingdom 3.33% 

STELLANTIS Automobiles Netherlands 3.23% 

NOBLE CORP 'A' Oil United Kingdom 3.17% 

ANTOFAGASTA Stainless steel United Kingdom 2.95% 

SKF 'B' 

Construction of machines 

and appliances Sweden 2.92% 

KION GROUP 

Construction of machines 

and appliances Germany 2.88% 

  

 

 

 

 

 

 



 

What was the proportion of sustainability-related investments? 

 - 0%" as the sub-fund has not made any sustainable invesments. 

Asset allocation 
describes the share of 
investments in specific 
assets. 

What was the asset allocation?  

91.6% of the product portfolio would be within the group of investments 
adjusted to environmental or social characteristics. This is calculated over the 
total net assets (total investments and cash). 

FY 2022 data:  #1 aligned with E/S characteristics: 91.5% / #2 Other: 8.5%. 

 

  

 

 

#1 Aligned with E/S characteristics includes the investments of the financial product 
used to attain the environmental or social characteristics promoted by the financial 
product. 
 
#2 Other includes the remaining investments of the financial product which are neither 
aligned with the environmental or social characteristics, nor are qualified as sustainable 
investments. 
 
The category #1 Aligned with E/S characteristics covers: 
- The sub-category #1A Sustainable covers environmentally and socially sustainable 
investments. 
- The sub-category #1B Other E/S characteristics covers investments aligned with the 
environmental or social characteristics that do not qualify as sustainable investments. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Investments

#1 Aligned with 
E/S 

characteristics

91.6%

#1A Sustainable

0% 

Taxonomy-aligned

0%

Other environmental

0%

Social

0%#1B Other E/S 
characteristics

91.6%

#2 Other

8.4%



 
 In which economic sectors were the investments made? 

 

  

Sector % of Investments 

Automobiles 13.58% 

Banks and credit institutions 15.01% 

Chemicals 5.11% 

Communications 6.18% 
Construction and building 
materials 5.97% 
Construction of machines 
and appliances 7.25% 
Consumer Cyclical - Other 
Speciality Retailers 1.95% 
Electronics and electrical 
equipment 1.95% 

Food and soft drinks 2.95% 

Insurance 1.34% 

Metals and minings * 3.41% 

Mining and steelworks 0.47% 

Miscellaneous 2.21% 

Oil * 6.58% 

Public utilities 1.13% 

Retail and supermarkets 2.45% 

Stainless steel 2.95% 

Tobacco and alcohol 1.39% 

Transport and freight * 7.32% 

Utilities 0.11% 

* Please note one or more ISINs from this sub sector is considered as 
involved in Fossil Fuel according to an external data provider. The level of 
involvement may vary. 
 



To comply with the EU 
Taxonomy, the criteria for 
fossil gas include 
limitations on emissions 
and switching to fully 
renewable power or low-
carbon fuels by the end of 
2035. For nuclear energy, 
the criteria include 
comprehensive safety and 
waste management rules. 

Enabling activities directly 
enable other activities to 
make a substantial 
contribution to an 
environmental objective 

Transitional activities 
are economic activities 
for which low-carbon 
alternatives are not yet 
available and that have 
greenhouse gas 
emission levels 
corresponding to the 
best performance. 

To what extent were the sustainable investments with an environmental 
objective aligned with the EU Taxonomy?  
 
Not applicable. 

 
 

Does the financial product invested in fossil gas and/or nuclear energy 

related activities complying with the EU Taxonomy1? 

 

Yes 
 
 

In fossil gas 
 
 
In nuclear energy 
 
 

No 

 

 
1 Fossil gas and/or nuclear related activities will only comply with the EU Taxonomy where they contribute to limiting climate change ("climate 
change mitigation") and do not significantly harm any EU Taxonomy objective - see explanatory note in the left hand margin. The full criteria for 
fossil gas and nuclear energy economic activities that comply with the EU Taxonomy are laid down in Commission Delegated Regulation (EU) 
2022/1214. 

 

 

 

 



Taxonomy-aligned 
activities are expressed 
as a share of: 

- turnover reflects the 
"greenness" of investee 
companies today. 
 
- capital expenditure 
(CapEx) shows the 
green investments 
made by investee 
companies, relevant for 
a transition to a green 
economy.  

- operational 
expenditure (OpEx) 
reflects the green 
operational activities of 
investee companies. 

 

 

  

 What was the share of investments made in transitional and enabling 
activities? 

           Not applicable. 

 How did the percentage of investments that were aligned with the EU 
Taxonomy compare with previous reference periods?  

           Not applicable for FY 2022. 

The graphs below show in green the percentage of investments that were aligned with the EU Taxonomy. 

As there is no appropriate methodology to determine the taxonomy-alignment of sovereign bonds*, the 

first graph shows the Taxonomy alignment in relation to all the investments of the financial product 

including sovereign bonds, while the second graph shows the Taxonomy alignment only in relation to 

the investments of the financial product other than sovereign bonds. 
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are sustainable 
investments with an 
environmental objective 
that do not take into 
account the criteria for 
environmentally 
sustainable economic 
activities under 
Regulation (EU) 
2020/852. 

What was the share of sustainable investments with an environmental 
objective not aligned with the EU Taxonomy? 

          Not applicable. 

What was the share of socially sustainable investments? 
 

          Not applicable. 

What investments were included under "other", what was their purpose 

and were there any minimum environmental or social safeguards? 

The investment strategy for the period has complied with the binding elements 
for the selection and holding of the companies in the sub-fund portfolio.  
 
The 8.4% of investments included in "others" is the cash held by the fund, used 
for liquidity management purpose. 
 
Therefore, there are no investments with an internal score equal to or higher than 
7 that included in "others". 
 

 

  

 

What actions have been taken to meet the environmental and/or social 
characteristics during the reference period? 

As an example of our ongoing monitoring, in 2023 we held 406 meetings with 
companies and analysts. In these meetings, we gained a comprehensive understanding 
of the different companies, sectors, markets and trends. We raise our issues with 
tpeanhe various management teams, ranging from accounting to environmental and 
social issued.  In these meetings with companies we have revealed the "art.8" category 
of the fund and some of the following questions might be asked: progress in emission 
reductions and measures put in place, decarbonisation strategy,  social, strike or 
community issues,  management interest alignment system… If some of the answers are 
not in line with what we consider appropriate, we apply a penalty in our internal ESG 
rating for each of the companies. For example, one of our companies has an unfair 
variable remuneration system, given that it takes advantage of the cyclicality of the 
business to over-distribute at the high points of the cycle, and we have verbally 
informed the company of this on several occasions. 

The environmental and social aspects covered vary from meeting to meeting, company 
to company and sector to sector. This is the result of the materiality and idiosyncrasies 
of each company/industry as well as the ESG news and/or developments that each 
company undertakes. 

We have exercised our voting rights in practically 100% of the companies in which, as 
shareholder, we hold voting rights during the year. 

In order to improve our environmental and social monitoring of the companies in the 
portfolio, we use the Clarity AI tool, providing us with powerful analysis and a clear 
reading of the sustainability impact of our companies. 

 



Our engagement policy is publicly disclosed on our website 
(https://magallanesvalue.com/wp-content/uploads/POLITICA-DE-IMPLICACION.pdf), 
and the corresponding implementation via the Voting Report is updated every year 
in the website too (https://magallanesvalue.com/wp-content/uploads/INFORME-
ANUAL-EJERCICIO-DERECHOS-DE-VOTO-2023.pdf). 

 In 2023 we held 406 meetings (of which 170 related specifically to the European 
fund) with companies and analysts. 

Some examples of specific actions:  

- Meeting with Easyjet’s top Management, to express our disappointment as 

shareholders as we feel that value creation has been questionable based on the 

outcome of some asset allocation decisions made (the huge and highly dilutive 

capital increase 2 years ago, the lack of aggressive growth in new strategic slots; 

or the policy of shareholder remuneration). Management took note of our 

message, agrees on all points and told us they will work hard to turn the situation 

around. 

 

- Meeting with Heidelberg Materials IR team, regarding a potential M&A. Our 

answer is that we prefer share buybacks at these low valuation levels than non-

accretive M&A at higher valuation levels. The IR team took note of our suggestions 

to pass them on to top management. 

 

- Meeting with Covestro regarding the possibility of Adnoc launching a takeover 

bid for Covestro. Our answer is that we like that Covestro talks with any interested 

party as long as it takes care of shareholder interests and pursues value creation.  

 

 

How did this financial product perform compared to the reference benchmark? 

 No reference benchmark has been designated for the purpose of attaining the ESG 
characteristics promoted by this sub-fund. 

  

Reference 
benchmarks are 
indexes to measure 
whether the financial 
product attains the 
environmental or social 
characteristics that they 
promote. 

How does the reference benchmark differ from a broad market index? 

Not applicable. 
 

How did this financial product perform with regard to the sustainability 

indicators to determine the alignment of the reference benchmark with 

the environmental or social characteristics promoted? 

Not applicable. 
 

 

https://magallanesvalue.com/wp-content/uploads/POLITICA-DE-IMPLICACION.pdf
https://magallanesvalue.com/wp-content/uploads/INFORME-ANUAL-EJERCICIO-DERECHOS-DE-VOTO-2023.pdf
https://magallanesvalue.com/wp-content/uploads/INFORME-ANUAL-EJERCICIO-DERECHOS-DE-VOTO-2023.pdf


How did this financial product perform compared with the reference 

benchmark?  

Not applicable. 
 

How did this financial product perform compared with the broad market 

index?  

Not applicable. 
 

 



ANNEX IV 

Template periodic disclosure for the financial products referred to in Article 8, paragraphs 1, 2 

and 2a, of Regulation (EU) 2019/2088 and Article 6, first paragraph, of Regulation (EU) 2020/852 

Product name: MAGALLANES VALUE INVESTORS UCITS - IBERIAN EQUITY 

Legal entity identifier: 222100JY13F8NROIST89 

Environmental and/or social characteristics 
 

Sustainable 
investment means an 
investment in an 
economic activity that 
contributes to an 
environmental or social 
objective, provided that 
the investment does not 
significantly harm any 
environmental or social 
objective and that the 
investee companies 
follow good governance 
practices. 

Did this financial product have a sustainable investment objective? 

 

Yes 
 

No 

It made sustainable investments 
with an environmental 
objective: _% 

It promoted Environmental/Social 
(E/S) characteristics and while it did 
not have as its objective a sustainable 
investment, it had a proportion of _% of 
sustainable investments 

 
in economic activities that 

qualify as environmentally 

sustainable under the EU 

Taxonomy 

 

with an environmental objective 

in economic activities that 

qualify as environmentally 

sustainable under the EU 

Taxonomy 

 
   
The EU Taxonomy is a 
classification system 
laid down in Regulation 
(EU) 2020/852, 
establishing a list of 
environmentally 
sustainable economic 
activities. That 
Regulation does not lay 
down a list of socially 
sustainable economic 
activities. Sustainable 
investments with an 
environmental objective 
might be aligned with 
the Taxonomy or not. 

in economic activities that 
do not qualify as 
environmentally 
sustainable under the EU 
Taxonomy 

with an environmental 
objective in economic 
activities that do not qualify 
as environmentally 
sustainable under the EU 
Taxonomy 

 with a social objective 

It made sustainable 
investments with a social 
objective: _%  

It promoted E/S characteristics, but 
did not make any sustainable 
investments 

 



 

To what extent were the environmental and/or social characteristics promoted 
by this financial product met? 

The environmental (adaptation to climate change, pollution, prevention and control, as 
well as sustainable use and protection of resources) and social characteristics (reduction 
of reputational risk, prevention of workplace accidents, human talent attraction and 
retention) promoted by this product are progressing satisfactorily.  

Regarding exclusions, we have specific sector restrictions: we would never invest in 
adult entertainment/pornography, weapons of mass destruction, anti-personnel 
landmines, gambling or casinos, as we understand such activities contribute nothing to 
the progress of society, rather the opposite. On top of this, we may also have 
company-per-company exclusions. 

Exclusions: 

We understand that there are certain activities that contribute nothing to the progress 
of society, rather the opposite. In such cases we consider the exclusion as an 
appropriate tool in accordance with good ESG practices. For instance, the following 
sectors are excluded: adult entertainment/pornography, weapons of mass destruction, 
anti-personnel landmines, gambling or casinos. 

Complementary to this, we could also exclude investment in companies, in a “company-
by-company” approach, if they showed a deterioration in their ESG ratings and 
policies. We will not invest in companies that we believe are not sustainable, have no 
good policies of governance, do not consider its impact on the environment and/or are 
not committed to employees, customers, suppliers, and society. 

As an example, several companies have been discarded during our internal analysis 
due to ESG issues: 

- when we analyzed the German giant Bayer, one of the factors that discouraged us to 

invest in the company was glyphosate issue. As reported by the media, this component 

seems to have cause people to develop cancer, so it was a clear and problematic social 

issue. 

- we discarded several investment ideas such as Portugal Telecom, Dia or Abengoa 

partially due to governance issues. When we analyzed those companies, we were not 

comfortable with the people who managed them, based in their (bad) professional 

track-record. 

 

 



  

ESG integration 

The investment process takes into account sustainability risks and is based on internal 
analysis, punctually supported by third-party analysis.  

We integrate ESG criteria into the investment philosophy via sector exclusion 
(pornography, gambling, or antipersonnel mines), company per company exclusion (if 
they show a deterioration in their ESG ratings and policies) and an in-house ESG 
assessment, with an internal ESG scoring based on our fundamental analysis (we have 
a ESG section in our company analysis notes) and external (independent and expert) 
ESG analysis providers’ scores.  

In this way, we reach an E, S and G scoring for each of our companies. Afterwards we 
calculate, according to sector materiality, an internal and aggregated ESG scoring 
which will translate into an adjustment in valuation in the investment process by 
increasing or reducing (penalizing/ rewarding) the cost of capital of those companies 
with the worst/best ESG score, as shown in the following table. 

ESG scoring (1 best, 10 worst) Cost of equity adjustment 

1 - 2.8 -15% 

2.8 - 4.6 -7.5% 

4.6 - 6.4  0% 

6.4 - 8.2 7.5% 

8.2 - 10 15% 

 

Such adjustment will positively or negatively impact the upside potential of the company 
in question. Thus, those companies developing excellent ESG policies and showing a better 
performance versus peers are rewarded, and those who are more deficient are punished. 



Sustainability 
indicators measure 
how the environmental 
or social characteristics 
promoted by the 
financial product are 
attained. 

 How did the sustainability indicators perform? 

As stated in the PCD, the fund promotes the following characteristics:   

- Environmental: adaptation to climate change, pollution prevention and control, as 

well as sustainable use and protection of resources.   

- Social: reduction of reputational risk, prevention of workplace accidents, human 

talent attraction and retention.   

Prior indicators were stated in the PCD; but when reporting measuring performance, we 
can only report the real information available from our companies, thus using the indicators 
mentioned in Annex IV: 

ENVIRONMENTAL  

1. Climate change adaption Carbon footprint 

2 Pollution prevention and control 
Non-renewable energy  / emissions of air 
pollution 

3. Sustainable use and protection of 
resources Emissions to water / hazardous waste 

 

SOCIAL  

4. Reputational risk reduction Lack of processes & compliance mechanisms 

5. Prevention of accidents at work & 
attracting and retaining talent  

Rate of accidents / number of days lost 

 

Depending on the information from the companies, reporting may not always be available 
for all indicators stated in the PCD, so such alignment is not possible. The other option 
would be to change the PCD indicators each year, but we find this more misleading.  

 

Clarity is the 3-rd party provider for all indicators measured.  

…and compared to previous periods? 

Pollution prevention and control measures have shown a significant 
improvement (with emissions of air pollution down 65% year-over-year) and 
there has been a more sustainable use of resources, with a decline of over 
70% in emissions to water and over 25% in the hazardous waste ratio. 

 

 



 

ENVIRONMENTAL 
CHARACTERISTICS METRIC MEASUREMENT 2023 2022 

Sourc
e 

Climate change adaption Carbon footprint 
tons CO2e/ EUR M 

invested 1.161,10 855,66 
Clarit

y 

Pollution prevention and control 

Share of non-
renewable energy 
consumption and 
non-renewable 

energy production 
of investee 

companies from non-
renewable energy 

sources 

percentage 58,30% 59,87% 
Clarit

y 

  
Emissions of air 

pollutants 

tons of air 
pollutants/ EUR M 

invested 0,89 2,53 
Clarit

y 

Sustainable use and protection 
of resources Emissions to water 

tons of 
emissions/EUR M 

invested 0,0003 0,0011 
Clarit

y 

  
Hazardous waste 

ratio 

tons of hazardous 
waste / EUR M 

invested 1,85 2,53 
Clarit

y 

SOCIAL CHARACTERISTICS          

Reputational risk reduction 

Lack of processes 
and compliance 
mechanisms to 

monitor compliance 
with UN Global 

Compact principles 
and OECD 

Guidelines for 
Multinational 
Enterprises 

percentage 0,00% 0,00% 
Clarit

y 

Prevention of accidents at work 
and attracting and retaining 
human talent 

Rate of accidents 
accidents / million 

hours worked 
8,34 7,19 

Clarit
y 

  
Number of days lost 
to injuries, accidents, 
fatalities or illness 

working days lost 
/ year 

16.657,6
9 

13.306,8
3 

Clarit
y 

 

 

  

 What were the objectives of the sustainable investments that the 

financial product partially made and how did the sustainable 

investment contribute to such objectives? 

          Not applicable. 

Principal adverse 
impacts are the most 
significant negative 
impacts of investment 
decisions on 
sustainability factors 
relating to 
environmental, social 

How did the sustainable investments that the financial product 

partially made not cause significant harm to any environmental or 

social sustainable investment objective? 

         Not applicable. 

 



and employee matters, 
respect for human 
rights, anti‐corruption 

and anti‐bribery 
matters. 

How were the indicators for adverse impacts on sustainability 
factors taken into account? 

         Not applicable. 

Were sustainable investments aligned with the OECD Guidelines for 
Multinational Enterprises and the UN Guiding Principles on Business and 
Human Rights?  

         Not applicable. 

  

 The EU Taxonomy sets out a “do not significant harm” principle by which Taxonomy-
aligned investments should not significantly harm EU Taxonomy objectives and is 
accompanied by specific Union criteria. 

The “do no significant harm” principle applies only to those investments underlying the 
financial product that take into account the EU criteria for environmentally sustainable 
economic activities. The investments underlying the remaining portion of this financial 
product do not take into account the EU criteria for environmentally sustainable 
economic activities. 

 
Any other sustainable investments must also not significantly harm any environmental 
or social objectives. 

  

 

How did this financial product consider principal adverse impacts on 
sustainability factors? 

 Not applicable. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



What were the top investments of this financial product? 

The list includes the 
investments constituting 
the greatest 
proportion of 
investments of the 
financial product during 
the reference period 
which is the year ended 
31.12.2023 (quarterly 
data). 

Description Economic sector Country 

% of 

Investmen

ts 

GESTAMP AUTOMOCION Automobiles Spain 6.11% 

APPLUS SERVICES Utilities Spain 5.81% 

SEMAPA 

Construction and 

building materials Portugal 5.75% 

IBERSOL SGPS Gastronomy Portugal 5.30% 

REPSOL Oil and gas Spain 4.58% 

MIQUEL Y COSTAS Y 

MIQUEL 

Paper and forest 

products Spain 4.51% 

GRUPO CATALANA 

OCCIDENTE Insurance Spain 4.07% 

MAPFRE Insurance Spain 4.02% 

CAIXABANK SA 

Holding and finance 

companies Spain 3.92% 

NOS SGPS Communications Portugal 3.88% 

INTERNATIONAL 

CONSOLIDATED AIRLINES 

Aeronautics and 

astronautics Spain 3.70% 

IBERPAPEL GESTION 

Paper and forest 

products Spain 3.55% 

METROVACESA Real Estate Shares Spain 3.50% 

BANKINTER 

Banks and credit 

institutions Spain 3.39% 

ARCELORMITTAL Metals and minings Luxembourg 3.30% 

What was the proportion of sustainability-related investments? 

- 0%" as the sub-fund has not made any sustainable invesments.



Asset allocation 
describes the share of 
investments in specific 
assets. 

What was the asset allocation? 

93.8% of the product portfolio would be within the group of investments 
adjusted to environmental or social characteristics. This is calculated over the 
total net assets (total investments and cash). 

FY 2022 data:  #1 aligned with E/S characteristics: 95.3% / #2 Other: 4.7%. 

#1 Aligned with E/S characteristics includes the investments of the financial product 
used to attain the environmental or social characteristics promoted by the financial 
product. 

#2 Other includes the remaining investments of the financial product which are neither 
aligned with the environmental or social characteristics, nor are qualified as sustainable 
investments. 

The category #1 Aligned with E/S characteristics covers: 
- The sub-category #1A Sustainable covers environmentally and socially sustainable
investments.
- The sub-category #1B Other E/S characteristics covers investments aligned with the
environmental or social characteristics that do not qualify as sustainable investments.

Investments

#1 Aligned with 
E/S 

characteristics

93.8%

#1A Sustainable

0% 

Taxonomy-aligned

0%

Other environmental

0%

Social

0%#1B Other E/S 
characteristics

93.68

#2 Other

6.2%



 In which economic sectors were the investments made? 

 

Sector % of Investments 

Aeronautics and astronautics 3.70% 

Automobiles 6.60% 

Banks and credit institutions 3.39% 

Communications 3.88% 

Construction and building materials 10.64% 

Gastronomy 8.16% 

Holding and finance companies 3.92% 

Insurance 9.90% 

Metals and minings * 3.30% 

Oil and gas * 4.58% 

Paper and forest products 8.07% 

Pharmaceuticals and cosmetics 2.43% 

Real Estate Shares 3.50% 

Retail and supermarkets 3.26% 

Tobacco and alcohol 3.26% 

Transport and freight 5.60% 

   Utilities 12.03% 
* Please note one or more ISINs from this sub sector is considered as involved 
in Fossil Fuel according to an external data provider. The level of involvement 
may vary. 
 



To comply with the EU 
Taxonomy, the criteria for 
fossil gas include 
limitations on emissions 
and switching to fully 
renewable power or low-
carbon fuels by the end of 
2035. For nuclear energy, 
the criteria include 
comprehensive safety and 
waste management rules. 

Enabling activities directly 
enable other activities to 
make a substantial 
contribution to an 
environmental objective 

Transitional activities 
are economic activities 
for which low-carbon 
alternatives are not yet 
available and that have 
greenhouse gas 
emission levels 
corresponding to the 
best performance. 

Taxonomy-aligned 
activities are expressed 
as a share of: 

- turnover reflects the 
"greenness" of investee 
companies today. 
 
- capital expenditure 
(CapEx) shows the 
green investments 
made by investee 
companies, relevant for 
a transition to a green 
economy.  

- operational 
expenditure (OpEx) 
reflects the green 
operational activities of 
investee companies. 

To what extent were the sustainable investments with an environmental 
objective aligned with the EU Taxonomy?  
 

 
 

Not applicable. 
 
 

 

 

 

The graphs below show in green the percentage of investments that were aligned with the EU Taxonomy. 

As there is no appropriate methodology to determine the taxonomy-alignment of sovereign bonds*, the 

first graph shows the Taxonomy alignment in relation to all the investments of the financial product 

including sovereign bonds, while the second graph shows the Taxonomy alignment only in relation to 

the investments of the financial product other than sovereign bonds. 
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 What was the share of investments made in transitional and enabling 
activities? 

           Not applicable. 

 How did the percentage of investments that were aligned with the EU 
Taxonomy compare with previous reference periods?  

           Not applicable for FY 2022. 

are sustainable 
investments with an 
environmental objective 
that do not take into 
account the criteria for 
environmentally 
sustainable economic 
activities under 
Regulation (EU) 
2020/852. 

What was the share of sustainable investments with an environmental 
objective not aligned with the EU Taxonomy? 

          Not applicable. 

What was the share of socially sustainable investments? 
 

          Not applicable. 

What investments were included under "other", what was their purpose 

and were there any minimum environmental or social safeguards? 

The investment strategy for the period has complied with the binding elements 
for the selection and holding of the companies in the Sub-Fund portfolio.  
 
The 6,2% of investment included in “others” is the cash held by the fund, used 
for liquidity management purpose 
 
Therefore, there are no investments with an internal score equal to or higher than 
7 that included in "others". 

 

  

 

What actions have been taken to meet the environmental and/or social 
characteristics during the reference period? 

As an example of our ongoing monitoring, in 2023 we held 406 meetings with 
companies and analysts. In these meetings, we gained a comprehensive understanding 
of the different companies, sectors, markets and trends. We raise our issues with 
tpeanhe various management teams, ranging from accounting to environmental and 
social issued.  In these meetings with companies we have revealed the "art.8" category 
of the fund and some of the following questions might be asked: progress in emission 
reductions and measures put in place, decarbonisation strategy,  social, strike or 
community issues,  management interest alignment system… If some of the answers are 
not in line with what we consider appropriate, we apply a penalty in our internal ESG 
rating for each of the companies. For example, one of our companies has an unfair 
variable remuneration system, given that it takes advantage of the cyclicality of the 
business to over-distribute at the high points of the cycle, and we have verbally 
informed the company of this on several occasions. 

 

 



The environmental and social aspects covered vary from meeting to meeting, company 
to company and sector to sector. This is the result of the materiality and idiosyncrasies 
of each company/industry as well as the ESG news and/or developments that each 
company undertakes. 

We have exercised our voting rights in practically 100% of the companies in which, as 
shareholder, we hold voting rights during the year. 

In order to improve our environmental and social monitoring of the companies in the 
portfolio, we use the Clarity AI tool, providing us with powerful analysis and a clear 
reading of the sustainability impact of our companies. 

Our engagement policy is publicly disclosed on our website 
(https://magallanesvalue.com/wp-content/uploads/POLITICA-DE-IMPLICACION.pdf), 
and the corresponding implementation via the Voting Report is updated every year 
in the website too (https://magallanesvalue.com/wp-content/uploads/INFORME-
ANUAL-EJERCICIO-DERECHOS-DE-VOTO-2023.pdf). 

 In 2023, 406 meetings were held (of which 72 related specifically to the Iberian 
fund) with companies and analysts. 

 

 

How did this financial product perform compared to the reference benchmark? 

 No reference benchmark has been designated for the purpose of attaining the ESG 
characteristics promoted by this sub-fund. 

  

Reference 
benchmarks are 
indexes to measure 
whether the financial 
product attains the 
environmental or social 
characteristics that they 
promote. 

How does the reference benchmark differ from a broad market index? 

Not applicable. 
 

How did this financial product perform with regard to the sustainability 

indicators to determine the alignment of the reference benchmark with 

the environmental or social characteristics promoted? 

Not applicable. 
 

How did this financial product perform compared with the reference 

benchmark?  

Not applicable. 
 

How did this financial product perform compared with the broad market 

index?  

Not applicable. 
 

https://magallanesvalue.com/wp-content/uploads/POLITICA-DE-IMPLICACION.pdf
https://magallanesvalue.com/wp-content/uploads/INFORME-ANUAL-EJERCICIO-DERECHOS-DE-VOTO-2023.pdf
https://magallanesvalue.com/wp-content/uploads/INFORME-ANUAL-EJERCICIO-DERECHOS-DE-VOTO-2023.pdf
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